
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРД]'[ОВСКЧЙ ОБЛАСТИ 

МИНИСТЕРСТВО ИНВЕСТИЦИИ И РАЗВИТИЯ 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

24.10.2018 № _ 236 
г. Екатеринбург 

©О внесении изменений в приказ Министерства инвестиций и развития 
Свердловской области от 26.04.2016 № 100 «О комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению государственных гражданских 

служащих Свердловской области и урегулированию конфликта интересов 
в Министерстве инвестиций и развития Свердловской области» 

В соответствии с  Указом — Президента  Российской — Федерации 
от 1 июля 2010 года № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному 
поведению — федеральных  государственных служащих и  урегулированию 
конфликта интересов», статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года 
№ 4-O3 «О правовых актах в Свердловской области», приказом Министерства 
инвестиций и развития Свердловской области от 21.05.2018 № 117 «О проведении 
организационно-штатных МСРОПРИЯТИЙ B Министерстве ИНВеСТИЦИЙ и развития 

Свердловской области» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в Положение о Комиссии по соблюдению требований 
к служебному поведению государственных гражданских служащих Свердловской 
области и урегулированию конфликта интересов в Министерстве инвестиций и 
развития — Свердловской  области, утвержденное  приказом — Министерства 
инвестиций и развития Свердловской области от 26.07.2016 № 100 «О Комиссии 
по соблюдению требований к служебному поведению  государственных 
гражданских служащих Свердловской области и урегулированию конфликта 
интересов в Министерстве инвестиций и развития Свердловской области» 
(«Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской области» 
(Wwww.pravo.gov66.ru), 2016, 28 июля № 9201), с изменениями, внесенными 
приказом Министерства инвестиций и развития Свердловской  области 
от 22.06.2017 № 143 (далее — приказ Министерства инвестиций и развития 

Свердловской области от 26.04.2016 № 100), следующие изменения: 

1) в подпункте 3 пункта 6 слова «заместитель начальника отдела 
государственной гражданской службы, кадровой и организационной работы, 
информационного обеспечения Министерства» заменить словами «главный 
специалист — отдела  государственной  гражданской службы, кадровой и 
организационной работы Министерства»; 

Отпечатано для Министерства инвестиций и развития Свердловской области. 
Заказ № 275/17. Тираж 500 экз.



2 

2) в абзаце втором подпункта 4 пункта 6 слова «нормативно-правового 
регулирования ИНВеСТИЦИОННОй деятельности и государственных закупок» 

заменить словами «правового обеспечения»; 
3) — вабзаце третьем подпункта 4 пункта 6 после слов «кадровой политики» 

добавить слова «и контроля». 
2. Внести B Порядок работы Комиссии по соблюдению требований 

к служебному поведению государственных гражданских служащих Свердловской 
области и урегулированию конфликта интересов в Министерстве инвестиций 

и развития Свердловской области, утвержденный приказом Министерства 
инвестиций и развития Свердловской области от 26.07.2016 № 100, следующие 

изменения: 
1)  эглаву 2 дополнить пунктом 5-1 следующего содержания: 

«5-1. Члены Комиссии: 

1) участвуют в обсуждении вопросов, рассматриваемых на заседании 
Комиссии; 

2) имеют право задавать вопросы лицам, принимающим участие 
в заседании Комиссии; 

3)  знакомятся с документами, касающимися деятельности Комиссии; 
4) заявляют O возникновении — прямой или  косвенной — личной 

заинтересованности, которая может привести K  конфликту — интересов 
при рассмотрении вопроса, включенного в порядок проведения заседания 
Комиссии; 

5) имеют другие права и обязанности в соответствии с Положением 
о Комиссии.»; 

2) — вабзаце первом подпункта 2 пункта 12, абзацах первом и одиннадцатом 

пункта 14, пунктах 16-19, подпункте «б» пункта 20 слова «„информационного 

обеспечения» исключить; 
3) в пункте 19 второе предложение изложить в следующей редакции: 

«Обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы в течение 
7 рабочих дней со дня поступления обращения или уведомления представляются 
председателю — Комиссии. В случае направления  запросов — обращение 
и уведомление, а` также заключение и другие материалы представляются 
председателю Комиссии в течение 45 дней со дня поступления обращения 

или уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не более чем 
на 30 дней.»; 

4)  главу 3 дополнить пунктом 19-1 следующего содержания: 

«19-1. Мотивированные заключения, предусмотренные пунктом 19 

настоящего Порядка, должны содержать: 
1) информацию, изложенную B обращениях или — уведомлениях, 

указанных в абзацах втором и пятом подпункта 2 и подпункте 5 пункта 12 

настоящего Порядка; 

2) информацию, полученную от государственных органов, органов 
местного самоуправления и заинтересованных организаций на основании 
запросов;



3) мотивированный — вывод — по — результатам — предварительного 

рассмотрения обращений и уведомлений, указанных абзацах втором и пятом 
подпункта 2 и подпункте 5 пункта 12 настоящего Порядка, а также рекомендации 

для принятия одного из решений в соответствии с пунктами 30, 31, 35 настоящего 

Порядка или иного решения.»; 

5) в пункте 25 слова «рассматриваются материалы IO существу 
вынесенных на данное заседание вопросов, а также дополнительные материалы» 
заменить словами «изучаются обстоятельства, рассматриваются документы и 
материалы по существу вынесенных на данное заседание вопросов, имеющие 

значения для принятия решения.»; 
6) дополнить главу 4 пунктами 25-1-25-3 следующего содержания: 

«25-1. При определении достоверности и полноты сведений о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений, 
представленных гражданским служащим в соответствии с частью 1 статьи 3 
Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле 
за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 
лиц их доходам», Комиссия руководствуется следующими положениями: 

1) недостоверность сведений определяется несоответствием 

представленных характеристик имущества и обязательств (размер дохода, 
недвижимого имущества и обязательств, а также иные характеристики) 
правоустанавливающим, регистрационным и иным установленным 
законодательством Российской Федерации и Свердловской области видам 

документов или фактическим обстоятельствам; 
2) неполные сведения — неуказание сведений, подлежащих внесению 

в справку O доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, в соответствии с формой, утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы справки 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации». 

25-2. При определении объективности и уважительности причины 
непредставления гражданским служащим сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и (или) 
несовершеннолетних детей Комиссия исходит из оценки всей совокупности 
имеющихся сведений, содержащихся B заявлении гражданского служащего, в TOM 
числе пояснений гражданского служащего в отношении мер, предпринятых им в 
целях получения необходимых сведений, иных материалов, свидетельствующих о 
невозможности представить указанные сведения, и руководствуется следующими 
положениями: 

1) объективная причина — причина, которая существует независимо от воли 
гражданского служащего (например, гражданский служащий длительное время He 
располагает сведениями O местонахождении супруги (супруга) и у него 
отсутствуют возможности для получения такой информации);



4 

2) уважительная причина — причина, которая обоснованно препятствовала 
гражданскому служащему  представить  необходимые  сведения — (болезнь, 

командировка и иное). 

25-3. Представление гражданским служащим сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера (уточненных сведений) 
после назначения даты заседания Комиссии не может служить основанием отмены 

заседания и требует всестороннего рассмотрения на заседании Комиссии.»; 
7) в пункте 26 слова «требований к служебному поведению и (или) 

требований об урегулировании конфликта интересов» заменить словами «запретов, 
требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании 
конфликта интересов, исполнение других обязанностей, установленных B целях 
противодействия коррупции»; 

8) абзац третий пункта 39 дополнить словами «(с последующим 
приобщением к протоколу заседания Комиссии)». 

3. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Свердловской области» (WWW.pravo.gov66.1i) и разместить 
на официальном сайте Министерства инвестиций и развития Свердловской 
области B информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
(www.mir.midural.ru). 

Министр В.В. Казакова


